
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
23 июня 2022 года №  474-пп

Иркутск

О внесении изменения в детализированный перечень мероприятий, 
реализуемых в рамках инфраструктурных проектов Иркутской области, 
отобранных в соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 14 июля 2021 года № 1189 «Об утверждении Правил отбора 

инфраструктурных проектов, источником финансового обеспечения 
расходов на реализацию которых являются бюджетные кредиты из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов, и о 
внесении изменений в Положение о Правительственной комиссии по 

региональному развитию в Российской Федерации»

В соответствии с Правилами предоставления, использования и возврата 
субъектами Российской Федерации бюджетных кредитов, полученных из 
федерального бюджета на финансовое обеспечение реализации 
инфраструктурных проектов, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 14 июля 2021 года № 1190, руководствуясь 
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в детализированный перечень мероприятий, реализуемых в 
рамках инфраструктурных проектов Иркутской области, отобранных в 
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 14 июля 2021 года № 1189 «Об утверждении Правил отбора 
инфраструктурных проектов, источником финансового обеспечения расходов на 
реализацию которых являются бюджетные кредиты из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение 
реализации инфраструктурных проектов, и о внесении изменений в Положение 
о Правительственной комиссии по региональному развитию в Российской 
Федерации», утвержденный постановлением Правительства Иркутской области 
от 17 декабря 2021 года № 1015-пп, изменение, изложив его в новой редакции 
(прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»



2

(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от S3 июня 2022 года № 474-пп

«УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Иркутской области
от 17 декабря 2021 года№ 1015-пп

ДЕТАЛИЗИРОВАННЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ, РЕАЛИЗУЕМЫХ В РАМКАХ ИНФРАСТРУКТУРНЫХ 
ПРОЕКТОВ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ОТОБРАННЫХ В СООТВЕТСТВИИ С ПОСТАНОВЛЕНИЕМ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 14 ИЮЛЯ 2021 ГОДА № 1189 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
ПРАВИЛ ОТБОРА ИНФРАСТРУКТУРНЫХ ПРОЕКТОВ, ИСТОЧНИКОМ ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

РАСХОДОВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ КОТОРЫХ ЯВЛЯЮТСЯ БЮДЖЕТНЫЕ КРЕДИТЫ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО 
БЮДЖЕТА БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

РЕАЛИЗАЦИИ ИНФРАСТРУКТУРНЫХ ПРОЕКТОВ, И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О 
ПРАВИТЕЛЬСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО РЕГИОНАЛЬНОМУ РАЗВИТИЮ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

№
п/п

Наименование
проекта

Наименование 
объекта, 

адрес объекта

Квартал, годы 
проектирования/ 
строительства/ 
реконструкции 

объекта

Квартал, год 
открытия 
объекта/ 

завершения 
проектирования

Мощность,
прирост

мощности
объекта,
единица

измерения

Предельная 
стоимость 
объекта 

(тыс. руб.)

Источники 
финансирования, в 

т. ч. по годам 
(тыс. руб.)

Всего 2021 год 2022 год 2023 год

Наименование
главного

распорядителя
средств

областного
бюджета/
механизм

предоставления
средств

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1

Комплексное
развитие
территории в
пос. Малая
Бланка
Иркутского
района

Всего по проекту: X X X X

Итого: 581 600,0 
0 - 581 600,0 

0 -

X

средства
областного
бюджета

578 734,0 
0 - 578 734,0 

0 -

в том числе за счет 
инфраструктурных 
бюджетных 
кредитов

578 734,0 
0 - 578 734,0 

0 -



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Иркутской области

2 866,00 - 2 866,00 -

Проектирование 
тепловой 
магистрали от 
ТЭЦ-10 в г. 
Ангарске до 
котельной 
северного 
промышленного 
узла (КСПУ) 
г. Иркутска

1/2022-4/2023 4/2023

19 км,
2 трубы 

диаметром 
800 мм, 

366,2 Гкал/ч

295 000,00

Итого: 295 000,0 
0 -

295 000,0 
0 -

Министерство 
строительства 

Иркутской 
области/ 

бюджетные 
инвестиции в 

объекты 
государственной 

областной 
собственности

средства
областного
бюджета

295 000,0 
0 -

295 000,0 
0 -

в том числе за счет 
инфраструктурных 
бюджетных 
кредитов

295 000,0 
0 -

295 000,0 
0 -

средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Иркутской области

- - - -

Проектирование
реконструкции
канализационных
очистных
сооружений
левого берега
г. Иркутска

1/2022 4/2022 255 000 
куб.м./сут.

286 600,00

Итого: 286
600,00 -

286
600,00 -

Министерство 
жилищной 
политики и 
энергетики 
Иркутской 
области/ 

межбюджетные 
трансферты

средства
областного
бюджета

283
734,00 -

283
734,00 -

в том числе за счет 
инфраструктурных 
бюджетных 
кредитов

283
734,00 -

283
734,00 -

средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Иркутской области

2 866,00 - 2 866,00 -

2.

Комплексное 
развитие 
территории в 
предместье 
Рабочее г. 
Иркутска

Всего по проекту: X X X X

Итого: 4 846 
416,23 -

1 863 129, 
10

2 983 287, 
13

Министерство 
жилищной 
политики и 
энергетики 
Иркутской 
области/ 

межбюджетные 
трансферты

средства
областного
бюджета

4 797 952, 
07 -

1 844 
497,81

2 953 454, 
26

в том числе за счет 
инфраструктурных 
бюджетных 
кредитов

4 797 952, 
07 -

1 844 
497,81

2 953 454, 
26

средства
бюджетов
муниципальных

48 464,16 - 18 631,29 29 832,87



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
образований 
Иркутской области

Тепловая сеть от 
ТК-7Е по ул. 
Баррикад;
Тепловая сеть от 
тепловой 
магистрали по ул. 
Баррикад до ТК- 
23д-25 со 
строительством 
НПС
«Ядринцева»;
НПС «Лисиха-2»; 
Строительство 
ЦТП для 
переключения 
нагрузки 
потребителей 
предместий 
Рабочее, Радищева

1/2022-4/2023 4/2023 8 555,8 м 2 804 813,9 
5

Итого: 2 804 
813,95 - 1 823 

129,10
981

684,85

Министерство 
жилищной 
политики и 
энергетики 
Иркутской 
области/ 

межбюджетные 
трансферты

средства
областного
бюджета

2 776 
765,86 - 1 804 

897,81
971

868,05

в том числе за счет 
инфраструктурных 
бюджетных 
кредитов

2 776 
765,86 - 1 804 

897,81
971

868,05

средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Иркутской области

28 048,09 - 18 231,29 9 816,80

Реконструкция 
самотечного 
канализационного 
трубопровода от 
территории 
ИВВАИУ до 
коллектора по 
улице Баррикад 
(на пересечении с 
улицей Детская)

1/2022-4/2023 4/2023 2 300 м. 428 424,49

Итого 428
424,49 - 15 000,00 413

424,49

Министерство 
жилищной 
политики и 
энергетики 
Иркутской 
области/ 

межбюджетные 
трансферты

средства
областного
бюджета

424
140,29 - 14 850,00 409

290,29

в том числе за счет 
инфраструктурных 
бюджетных 
кредитов

424 140,2 
9 - 14 850,00 409

290,29

средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Иркутской области

4 284,20 - 150,00 4 134,20

Реконструкция 
напорных 
трубопроводов от 
КНС-20а по 
улицам Баррикад- 
Рабочего Штаба до 
КОС правого 
берега

1/2022-4/2023 4/2023 4 300 м. 1613
177,79

Итого 1613
177,79 - 25 000,00 1 588 

177,79
Министерство 

жилищной 
политики и 
энергетики 
Иркутской 
области/ 

межбюджетные 
трансферты

средства
областного
бюджета

1 597 
045,92 - 24 750,00 1 572 

295,92

в том числе за счет 
инфраструктурных 
бюджетных 
кредитов

1 597 
045,92 - 24 750,00 1 572 

295,92

средства
бюджетов
муниципальных

16 131,87 - 250,00 15 881,87



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
образований 
Иркутской области

3.

Комплексное 
развитие 
территории в 
г. Ангарске

Всего по проекту: X X X X

Итого 547
500,00 - 355

900,00
191

600,00

X

средства
областного
бюджета

542
025,00 - 352

341,00
189

684,00

в том числе за счет 
инфраструктурных 
бюджетных 
кредитов

542
025,00 - 352

341,00
189

684,00

средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Иркутской области

5 475,00 - 3 559,00 1 916,00

Сооружение из 
стальных труб 
общей
протяженностью 
21 417,9 пог. м., в 
том числе: 
подземной 
прокладки в 
непроходных 
бетонных каналах 
13 390,5 пог. м, 
воздушной 
прокладки на 
опорах 8 027,55 
пог. м -
Магистральная 
теплосеть №4 
от ТЭЦ-9 (участок 
от пав. 287 до 
ТРП-1)

1/2022-4/2023 4/2023 21 417,9 пог. 
м.

547 500,00

Итого: 547
500,00 - 355

900,00
191

600,00

Министерство
Ж И Л И Щ Н О Й

политики и 
энергетики 
Иркутской 
области/ 

межбюджетные 
трансферты

средства
областного
бюджета

542
025,00 - 352

341,00
189

684,00

в том числе за счет 
инфраструктурных 
бюджетных 
кредитов

542
025,00 - 352

341,00
189

684,00

средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Иркутской области

5 475,00 - 3 559,00 1 916,00

4. Комплексное 
развитие 
территории в 
г. Усть-Кут с 
южной 
стороны 
микрорайона 
Новая РЭБ за 
автомобильной 
дорогой Усть- 
Кут - Новый

Всего по проекту: X X X X

Итого 1 393 
547,43 - 696

773,72
696

773,71

X

средства
областного
бюджета

1 379 
611,97 - 689

805,99
689

805,98

в том числе за счет 
инфраструктурных 
бюджетных 
кредитов

1 379 
611,97 - 689

805,99
689

805,98

средства
бюджетов 13 935,46 - 6 967,73 6 967,73



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Уоян муниципальных 

образований 
Иркутской области

Итого: 579
090,95 - 289

545,48
289

545,47

Котельная на 
биотопливе в 
районе п. РЭБ 
г. Усть-Кут

средства
областного
бюджета

573
300,05 - 286

650,03
286

650,02 Министерство
жилищной

1/2022-4/2023 4/2023 30 МВт 579 090,95
в том числе за счет 
инфраструктурных 
бюджетных 
кредитов

573
300,05 - 286

650,03
286

650,02

политики и 
энергетики 
Иркутской 
области/

средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Иркутской области

5 790,90 - 2 895,45 2 895,45

межбюджетные
трансферты

Итого: 814
456,48 - 407

228,24
407

228,24
средства
областного
бюджета

806
311,92 - 403

155,96
403

155,96 Министерство 
жилищной 
политики и 
энергетики 
Иркутской 
области/

Комплексные 
очистные 
сооружения в 
г. Усть-Кут

1/2022-4/2023 4/2023 2 500 мЗ/сут 814456,48

в том числе за счет 
инфраструктурных 
бюджетных 
кредитов

806
311,92 - 403

155,96
403

155,96

средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Иркутской области

8 144,56 - 4 072,28 4 072,28

межбюджетные
трансферты

5. Итого: 1 364 140, 
96 12 500,00 693 000,0 

0
658 640,9 

6
средства
областного
бюджета

1 351 640, 
96 - 693 000,0 

0
658 640,9 

6

Строительство
жилого
микрорайона
«Миниполис»

Всего по проекту: X X X
в том числе за счет 
инфраструктурных 
бюджетных 
кредитов

1 351 640, 
96 - 693 000,0 

0
658 640,9 

6 X

в Тайшетском 
районе

средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Иркутской области

12 500,00 12 500,00 - -

Общеобразователь 
ная школа на 127S 3/2022-2/2024 2/2024 1 275 мест 2 340110,6 Итого: 1 364 140, 

96 12 500,00 693 000,0 
0

658 640,9 
6

Министерство
строительства



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
мест с бассейном 
по адресу: 
Иркутская 
область, г. Тайшет, 
ул. Горького, 21

6 средства
областного
бюджета

1 351 640, 
96 - 693 000,0 

0
658 640,9 

6
Иркутской 
области/ 

бюджетные 
инвестиции в 

объекты 
государственной 

областной 
собственности

в том числе за счет 
инфраструктурных 
бюджетных 
кредитов

1 351 640, 
96 - 693 000,0 

0
658 640,9 

6

средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Иркутской области

12 500,00 12 500,00 - -

Всего: X X X X X

Итого: 8 733 204, 
62 12 500,00 4 190 402, 

82
4 530 301, 

80

X

средства
областного
бюджета

8 649 964, 
00 - 4 158 

378,80
4 491 585, 

20
в том числе за счет 
инфраструктурных 
бюджетных 
кредитов

8 649 964, 
00 - 4 158 

378,80
4 491 585, 

20

средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Иркутской области

83 240,62 12 500,00 32 024,02 38 716,60

.»


